videomonitoramento, o que traz maior efetividade quanto a segurança institucional, já que mais profissionais,
simultaneamente, poderão ter acesso às imagens geradas pelas câmeras aumentando sensivelmente a eficiência dos
serviços nessa área.

4.2. OBJETIVOS

4.2.1. Atualmente o TRE/RN conta com 338 (trezentos e trinta e oito) câmeras, 2 (duas) cancelas automáticas, 7
(sete) catracas, 26 (vinte e seis) portas, além de 10 (dez) licenças do software Genetec Security Desk.

4.2.2. Com a aquisição de mais 10 (dez) licenças do software Genetec Security Desk, o objetivo é melhorar a

[...]

Foram realizados estudos técnicos preliminares cujo conteúdo encontra-se disponível no processo
administrativo eletrônico – PAE nº 2044/2023.

4.5.2. O referido documento também encontra-se publicado no Portal de Transparência do TRE/RN.

4.6. RELAÇÃO ENTRE DEMANDA X QUANTIDADE

4.5.1 Conforme mencionado no subitem 4.2.1, o TRE/RN dispõe de 338 (trezentos e trinta e oito) câmeras e 10
(dez) licenças de videomonitoramento.

4.5.2. Como o TRE/RN dispõe de estações de trabalho (com equipamentos adequados) e de servidores (agentes de
polícia judicial) além de colaboradores terceirizados, a aquisição de mais 10 (dez) licenças de videomonitoramento